
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 618 DEL 14-03-2023

N. SETTORE 79 DEL 14-03-2023

Oggetto:

Liquidazione fattura n. 37FTSP  23 del 28.02.2023 per servizio di
adeguamento, cablaggio strutturato ed infrastruttura fonia degli uffici comunali,
a canone, per mesi ventiquattro. Ditta  Explorer Informatica Srl. CIG
88604502A6 - codice univoco fatturazione PBOJPF

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to DOTT.SSA ANTONIA LUCIA LOCANTRO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 618 del 14-03-2023
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione fattura n. 37FTSP  23 del 28.02.2023 per servizio di
adeguamento, cablaggio strutturato ed infrastruttura fonia degli uffici comunali,
a canone, per mesi ventiquattro. Ditta  Explorer Informatica Srl. CIG
88604502A6 - codice univoco fatturazione PBOJPF

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n. 267 del 17.08.2021, a seguito di trattativa diretta

svolta per mezzo del MEPA, si è proceduto, nelle more delle verifiche dei requisiti autocertificati dalla

ditta, all’aggiudicazione del servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed infrastruttura fonia degli

uffici comunali, a canone, per mesi ventiquattro, con scadenza il 31.08.2023, alla ditta Explorer

Informatica Srl, con sede legale in Messina - 98124, Via Catania 176, Partita Iva 02605870837, Pec:

explorerinformaticasrl@pec.it, la quale ha offerto il Prezzo di € 70.286,00 sul prezzo a base d’asta di €

72.460,38 e quindi, per l’importo contrattuale di € 70.473,52, di cui € 187,52 per oneri di sicurezza non

soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%;

CHE l’intero importo è stato ripartito in ventiquattro mesi ed il canone mensile è stato fissato in €

2.780,00, oltre Iva, per ventitré mesi, mentre l’ultima rata sarà pari a complessivi € 6.533,52, di cui €

3.761,63 quale importo del riscatto finale delle apparecchiature fornite a noleggio, oltre IVA al 22%;

CHE l’impegno di spesa per l’affidamento del servizio è stato assunto con la determinazione dirigenziale

n. 257, del 10/08/2021, giusto impegno n. 728;

CHE il servizio è stato avviato il 01.09.2021, giusto verbale di esecuzione anticipata sottoscritto in data

26.08.2021, dal DEC, Sig. Giuseppe Barbalace e dal rappresentante legale della Ditta Explorer

Informatica s.r.l., Sig.ra Giuffrida Antonella;

CHE dall’acquisizione delle verifiche dei requisiti autocertificati dalla ditta non sono emerse cause

ostative all’efficacia dell’aggiudicazione e pertanto, in data 21.09.2021, si è proceduto alla stipula del

contratto, tramite MEPA, secondo le modalità previste dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 618 del 14-03-2023
Pag. 2 di 6

mailto:explorerinformaticasrl@pec.it


CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24, immediatamente esecutiva, del 07.04.2022, è stato

approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.

n.118/2011);

VISTA la fattura n. 37FTSP – 23 del 28.02.2023, relativa al mese di Febbraio, con scadenza di

pagamento il 28.04.2023, emessa dalla ditta Explorer Informatica s.r.l., per l’importo complessivo di €

3.391,60, di cui € 611,60 per Iva;

VISTA altresì l’attestazione di avvenuta regolare fornitura a firma del DEC;

ACQUISITO il DURC on line, con scadenza 21.06.2023, che certifica la regolarità contributiva ed

assistenziale dell'Impresa nei confronti dell'Inps e dell’Inail;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della suindicata fattura;

VISTI:

- l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E

1) di liquidare a favore della Ditta Explorer Informatica Srl, con sede legale in Messina – 98124, Via

Catania 176, Partita Iva 02605870837, Pec: explorerinformaticasrl@pec.it, la fattura n. 37FTSP - 23 del

28.02.2023, relativa al mese di Febbraio, con scadenza di pagamento il 28.04.2023, emessa dalla ditta

Explorer Informatica s.r.l., per l’importo complessivo di € 3.391,60, di cui € 611,60 per Iva;

2) di dare atto:

- che la liquidazione avviene sull’impegno n. 728, assunto con determinazione dirigenziale n. 257 del

10.08.2021 del 1° Settore, come segue:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 618 del 14-03-2023
Pag. 3 di 6

mailto:explorerinformaticasrl@pec.it


Titolo

Identificativo
Conto

Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP
Esercizio
Esigibilità
2023

Esercizio
Esigibilità
2024

I 2.02.01.09.999 01.05 5267/5

Interventi di
manutenzione
straordinaria e
valorizzazione
del patrimonio
comunale

CP 3.391,60 0,00

che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2023 e pertanto, la relativa spesa risulta esigibile nel 2023;

3) di disporre l’emissione del mandato di pagamento per l’importo di € 2.780,00 a favore della Ditta

Explorer Informatica Srl, con sede legale in Messina – 98124, Via Catania 176, Partita Iva 02605870837,

mediante accredito sul C/C Bancario così come in fattura elettronica;

4) di liquidare altresì, la somma di € 611,60 da versare all’erario dello Stato quale onere relativo all’Iva

pari al 22%;

5) che sia effettuata la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e sul sito

web istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dora Tripolone

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 618 del 14-03-2023
Pag. 4 di 6



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   666 del 09-03-2023     CIG 88604502A6
Su Impegno N°   728 del 10-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    257 Determina 1 Settore del 10-08-2021 avente per oggetto
Determina a contrarre per laffidamento del servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed infrastruttura fonia degli uffici comunali, a
canone, per mesi ventiquattro. Affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pu
Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       5267 Articolo     5 Interventi di manutenzione straordinaria e valorizzazione del patrimonio comunale
Causale Liquidazione fattura n. 37FTSP  23 del 28.02.2023 per servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed infrastruttura fonia degli

uffici comunali, a canone, per mesi ventiquattro. Ditta  Explorer Informatica Srl. CIG  88604502A6 - codice univoco fatturazione
PBOJPF

Importo €. 3.391,60
Beneficiario      15253 DITTA EXPLORER INFORMATICA S.R.L.
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT02B0306916503100000000071

Liquidazione n.   544 del 14-03-2023     CIG 88604502A6
Su Impegno N°   728 del 10-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    257 Determina 1 Settore del 10-08-2021 avente per oggetto
Determina a contrarre per laffidamento del servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed infrastruttura fonia degli uffici comunali, a
canone, per mesi ventiquattro. Affidamento diretto tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pu
Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.
Capitolo       5267 Articolo     5 Interventi di manutenzione straordinaria e valorizzazione del patrimonio comunale
Causale Liquidazione fattura n. 37FTSP  23 del 28.02.2023 per servizio di adeguamento, cablaggio strutturato ed infrastruttura fonia degli

uffici comunali, a canone, per mesi ventiquattro. Ditta  Explorer Informatica Srl. CIG  88604502A6 - codice univoco fatturazione
PBOJPF

Importo €. 3.391,60
Beneficiario      15253 DITTA EXPLORER INFORMATICA S.R.L.
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT02B0306916503100000000071

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15253 DITTA
EXPLORER
INFORMATICA S.R.L.

IT02B03069165031000
00000071

37FTSP/23 del
28-02-2023

3.391,60 3.391,60 88604502A6 28-04-2023

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 2.780,00 611,60 22,00%

Totale ritenute documento 2.780,00 611,60

Milazzo, lì 14-03-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 618 del 14-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-03-2023.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 618 del 14-03-2023
Pag. 5 di 6



N. Reg. Albo: 1107

Milazzo, lì 15-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 618 del 14-03-2023
Pag. 6 di 6


